schreibt: *scripta, quae in tentoriis . . . de electione seu de investituris personarum factae sunt, videlicet ut, electione libera facta sine vi et simonia consensu regis, facultatem habeat rex investiendi per virgam et annulum, et electus a clero et populo non consecratur, nisi a rege investiatur, ego canonica censura . . . irrita iudico.* Man sieht also, daß in dem Privileg, entsprechend dem Vertrage von Ponte Mammolo, die Wahl mit Zustimmung des Königs, und zwar, wie früher auch, als ein besonderer Akt außer dem Akt der Investitur concediert war.

Allein wie konnte von einer freien kanonischen Wahl nach damaliger Anschauung in einem Athem mit königlichem Zustimmungrechte die Rede sein? Die Antwort auf diese Frage gibt uns am besten Placidus von Nonantula, indem er zeigt, wie man sich in kirchlichen Kreisen und wie er selbst sich damit abfand. Er sagt in seinem etwa Ende des Jahres 1111 abgefaßten *Liber de honore ecclesiae*, worin er durchweg sehr energisch für die *Libertas ecclesiae* eintritt:¹ *nunc ista considerate, karissimi fratres, qui nos reprehendere soletis dicentes „quomodo non omnes ecclesiae propter terrenas res, quas possident, ad illum pertinent, cui omnis terra subiecta est? si enim populus in electione pastoris adesse et consentire debet, quanto magis imperator vel principes!“* Und er lehnt diesen Einwand ab, indem er erklärt: *de quibus verbis valde miramur; nos enim ab electione pontificum non segregamus principes, sed hoc dicimus, quia ipsi sua potentia non debent pastores in ecclesia mittere, neque investiendo neque aliquo modo dominando, sed magis communi electione clericorum et consensu populorum, maiorum scilicet et minorum, inter quos videlicet tam reges quam principes numerantur, — in eis dumtaxat ecclesiis, quarum specialius filii deputantur² —, pontifex eligi debet; ubi imperator vel eius*

¹ M. G. Libelli II 585, 15ff. Vgl. auch die weiterhin im Texte hier S. 201 angeführten Stellen aus Gregor von Catina und Ivo von Chartres, wo darauf hingewiesen wird, daß der König als „caput populi“ Anteil an der Wahl zu haben berechtigt sei; dies Argument tritt auch im *Tractatus de investitura episcoporum* M. G. Libelli II 502, 5f. auf. — Gegen derartige Rechtfertigung der Teilnahme des Königs an der Wahl erklärt sich später Erzbischof Konrad von Salzburg in einem verloren gegangenen Traktat und übereinstimmend damit Gerhoh von Reichersberg M. G. Libelli III 451, 9ff., s. die weiterhin gegen Schluß angeführte Stelle.

² Hiermit dürften die königlichen und fürstlichen „Eigenkirchen“